Ut autem de huiusce Archiepiscopatus Polocensis statu hac eadem occasione op
portunam faciam mentionem, paucis expono, quomodo hic Archiepiscopatus brevi 
post introductam in ditiones Russiae Orthodoxam Fidem, a Ducibus olim Polocen - 
sibus erectus, et dotatus, a Ducibus vero Russiae, Lithuaniae, et respective Poloniae 
permultis Privilegiis, et Bonis auctus fuerit.109

32.
Polock, 13 . / /  . 1752.

Commendatur P. Jason Smogorzewskyj in Urbem proficiscens.
ASV, Lettere di Vescovi e Prelati, voi. 263, fol. 127-27v.

(Ill.me, Excell.me et Rev.me Domine, Domine Colendissime).
Partes iuratae fidelitatis meae adimplere summopere cupiens, cum infirmitate et 

ipso senio a sustinendis quibusvis itinerationibus omnimo prohibear, R. P. Jasonem 
Smogorzewski latorem praesentium ad Urbem mitto, ut ibi nomine meo San
ctorum Apostolorum limina visitet,110 et genuinam de statu Metropolitanae tum quo
que Polocensis Ecclesiarum mearum Sanctissimo Donino Nostro exhibeat relationem» 
optatissimum in meis negotiis curaturus finem. Quae omnia ut eo felicius consequi 
valeam, compertissimam Eminentiae Vestrae benignitatem, protectionem et clemen-

109 Relationem de hoc Episcopatu non invenimus in Archivis romanis, etiamsi, ut videtujr 
Romam transmissa fuit.

110 Basilianus, alumnus romanus, Vicarius generalis Archieparchiae Polocensis, dein et ipse 
Archiepiscopus (1762-1780), et Metropolitanus Kioviensis (1780-1786).

tiam, (f. 127v) iuxtra exponenda per mentionatum Emissarium meum, ferventissime 
imploro, atque in reverentissimo ss. fimbriarum osculo constanter maneo, qui sum 

Eminentiae Vestrae obsequentissimus et humillimus Servus
Florianus H rebnicki, Metropolita totius Russiae, 

Archiepiscopus Polocensis m.p.
Polociae, 13 Februarii 1752.

33.
Stranie, 15 I I I 1752.

Petit ulteriores informationes de suppressione monasteriorum Basilianorum, quae in
sufficientem habent dotem.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1750-52, voi. 114, f. 332rv.

Excellentissime, Illustrissime et Reverendissime Domine,
Domine et Patrone Colendissime.

Quae in mandatis ab Excellentia Vestra super Unione Monasteriorum Provin
ciae Basilianae Polonae anno praeterito accepi, ut nimirum a Superioribus illius 
Provinciae exquiram, quid causae fuerit, quominus hucusque Decretali SS.mi Do
mini Nostri ad praesens feliciter regnantis satisfactum sit, tandem edoctus ab Ad
modum R.vdo Patre Provinciali Polono,111 epistolam eius ad me scriptam Excel
lentiae Vestrae transmitto. Intelliget facile Excellentia Vestra, quae pie functum Prae
decessorem meum permoverunt motiva, ut paucis poenitus suppressis Monasteriolis, 
reliqua, quibus spes meliorandae fundationis enitebat, insignioribus Monasteriis in Con
gressu Dubnensi, anno 1745, eum ad finem instituto, univerit. Cuius Acta ad me ab 
eodem Patre Provinciali transmissa praesentibus adiungo, supplicans Excellentiam 
Vestram, quatenus (f 332v) iisdem motivis expensis, quid ex ulteriori SS.mi Domini 
mandato facto opus sit, gratiose mihi significare, idemque cum Rev.mo Protoarchima- 
ndritae tum Admodum Rev.do Patri Provinciali iniungere dignetur, ut una mecum ad 
mentem Decretalis SS.mi Domini Nostri, qua non minus illis ac pie functo Praedeces
sori meo Metropolitano id negotii commissum fuit, ad ea peragenda descendant, quae 
ad exactam regularis disciplinae observantiam atque Religionis incrementum conferre 
Excellentiae Vestrae videbuntur. Ego vero quemadmodum prompte cuncta Sanctitatis 
Suae, ab Excellentia Vestra mihi communicata mandata exequi non negligam, ita ad 
quaeque Excellentiae Vestrae obsequia paratissima voluntate permaneo.

Excellentissimae, Ill.ssimae et Rev.mae Dominationis Vestrae
obligatissimus et humillimus Servus 

Florianus H rebnicki, Metrop. tot. Russiae, Archiepiscopus 
Polocen. (mpr).

Die 15 Martii 1752, in Strunie.

111 P. Sylvester Malski, electus anno 1751 ad quadriennium.

34.
Vilna, 17 . II . 1753.

In defensionem Unionis contra qnoddam opusculum auctoris anonymi.
APF, Srit. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1748, voi. 103, f. 436-37

Beatissime Pater,
Domine, Domine Clementissime.

Parvam olim exordio sui Ruthenorum cum S.R.E. Unionis rem, concordia, quam 
Rev.mi Episcopi Ritus Latini cum Unitis Ruthenis Episcopis colierant, adeo crevisse 
in comperto est, ut gentem nostram devotionis erga Sanctam Sedem ardore nulli 
genti cedere, numerum quoque Unitorum ex conversis, benedicente Domino, Schi
smaticis decuplo, quam olim fuerat, maiorem iure merito gloriemur. Concordiae 
eiusmodi et consecutivi in rem Unionis incrementi cardines potissimi fuerant atque 
sunt Bullae, Brevia, atque Decreta, quibus Apostolica Sedes benevolentiam suam 
erga gentem nostram declarando, eius indemnitati atque conservationi prospectura 
cavit strictissime, ne quispiam de Graeco ad Latinum Ritum, sine expresso Sanctae 
Sedis beneplacito, transire praesumeret. Classico enim istius securitatis animati Ruthe
ni, nullis in promovenda Unione pepercerunt conatibus, sanguinem etiam cum vita 
adeo liberaliter profuderunt, ut plures Unita Russia (: absit iactantia verbo:) quam 
Japonia numeret Martyres fideli Cathalogo, (f. 436v) cui etiam regnante feliciter Sanc
titate Vestra nonnulli accessere. Sanguis Martyrum quemadmodum uberes Ecclesiae 
germinavit fructus, ita lividum salutis humanae (: non aliter enim opinari licet:) ex
citavit inimicum, qui beatos Unionis progressus impediret. Prodierunt quippe in pu
blicum authore anonymo (: Ecclesiasticum Latini Ritus non ambigimus:) reflexiones 
duplicati Decreti fel. ree. Urbani Vili, transitum de Graeco Ritu inhibentis, relaxa
tionem non minus temere quam impie attentantes, quae cum nostras quoque manus 
attigerint, iusta indignatione exarsimus tantae iniquitatis ultionem omni via quaesi
turi. Verum cum nimis latere amet scelus, composito tantisper animo, operae prae- 
tium esse duximus, impietas genti Rituique nostro atroces calumnias mitiori, quam 
anonymus mereatur, calamo, et patheticis rationum momentis diluere. Et cum in
defessam Sanctitatis Vestrae pro emolumento Universalis Ecclesiae vigilantiam, Divi
narum humanarunque rerum compraehensivam scientiam Orbis adoret universus, 
peculiarem denique erga (f. 437) gentem nostram benevolentiam in comperto habe
amus, hinc est, quod huic confisi perspicacissimo etiam Sanctitatis Vestrae conspec
tui innocentiae nostrae argumenta per exhibitorem praesentis, Rev.mun Dominum 
Nominatum Coadiutorem cum futura successione Archiepiscopatus Polocen. exibenda 
censuimus,112 enixe supplicantes, ut hanc tempestatem quam genti nostrae imo toti 
Regno Poloniae imprudens zelotes parat, pro suprema authoritate sua prohibere, et 
prorsus compescere sibi complaceat. Horremus enim et totis artibus contremiscimus 
ad solam imaginem eorum, quae oritura forent, si libertas transeundi ad Ritum La

n* Agitur de Jasone Smogorzewskyj. Cfr. notam 110. 

20 — Epistolae Metropolit. Kiovien. Catii. - voi. IV.

tinum ianua malorum omnium panderetur. Assequimur, Beatissime Pater, quid apud 
minus peritos, atque solidioris prudentiae expertes conciliare possint speciem boni 
praeseferentes reflexiones, sed nec author earum, nec alii praetensi rerum Ruthena- 
rum scioli assequuntur, quantae ex pervicaci huius contra memoratum Urbani VIII 
Decretum, verum etiam contra Leges publicas Patriae, Regumque privilegia (: quae 
favore Ritus gentisque nostrae uberrima sunt:) attentati prosecutione calamitates 
emergerent. Nemo indolem ovium, rerumque nostrarum genuinas qualitates novit 
melius, quam nos ipsi Pastores, et proinde tempestivas ad pedes Sanctitatis Vestrae 
D.N.C. preces effundimus pro avertendis (f. 437v) eiusmodi malis, ne deinceps no
strae tribuatur oscitantiae, quod aliena causabit molestia evadamus, iungimus arden- 
tissimas preces pro declaratione Brevis Benedicti XIII, secundum exponenda per me
moratum Exhibitorem praesentium. Nos porro cum gregibus nostris pro diuturna 
incolumitate Sanctitatis Vestrae Divinam iugiter exorabimus Maiestatem, et circa de
votissima sacrorum pedum oscula manemus.

Sanctitatis Vestrae, Domini, Domini Nostri Clementissimi humillimi Servi et Con
tinui Exoratores
F l o ria nu s  H rebnicki , Metropolita totius Russiae, Archiepiscopus Polocensis (m. pr). 
T h e o p h il u s  G o deb sk i , Prototronius totius Russiae, Episcopus Vlad. et Brest, (m. pr). 
S ylvester  L. Ru d n ic k i , Exarcha tot. Russiae, Episcopus Luceorien. et Ostrog. (m. pr). 
G eorgiur  B u l h a k , Episcopus Pinscen. (m. pr).
F elicianus  W o l o d k o w ic z , Episcopus Chelmensis (m. pr).
O n u p h r i u s  S zum lan sk i , Ep. Premislien, Sanocen. et Samborien. (m. pr).
Leo  S zeptycki , Episcopus Leopolien., Halicien., Kamenecen.
H er aclius  Lisanski , Ordinis S. Basilii M. Congregationis Ruthenorum Proto Ar

chimandrita (m. pr).
Vilnae die 17 Febr. 1753.

35.
Vilna, 17 . Il . 1753.

De prohibendo transitu Ruthenorum ad Ritum Latinum nova instantia Hierarchiae 
unitae.

APF, Serit, rif. n. Congregazioni Particolari, a, 1748, voi. 103, f. 360-61.

Illustrissime et Reverendissime Domine,
Domine Patrone Colendissime.

Clamat ad nos sanguis Fratrum nostrorum, pro sustinenda cum Sancta Romana 
Ecclesia Unione a Schismaticis fratricidis uberrime profusus, et quod adhuc calet 
Roxolana terra, ut eum ab iniurioso scripto, seu verius famoso libello, contra Ritum 
nostrum unitum a quodam (:ut in comperto est:) ex Clero polono-latino compilato, 
pro illa devotione, qua prosequimur Majores nostros vindicemus. Porro eiusmodi 
calumniosi operis innominatus Auctor id sibi unice in animum induxisse videtur, 
ut Ritum illum nostrum unitum tot Summorum Pontificum oraculis approbatum, 
tot Regum Poloniae Privilegiis, Regnique Constitutionibus firmatum, tot Sac. Con
gregationis de Propaganda Fide gratiis cumulatum, tot Divorum Ruthenorum mi-

raculis insignem, tot denique Martyrum sanguine gloriosum, et in quo, scilicet, tum 
Maiores nostri, tum nosmet ipsi Deo propitio complures Schismaticorum ecclesias 
ad regnoscendum Visibile in terris Caput traduximus, perditum iret, et totaliter ferme 
everteret. Nequit enim vero aptius (f 360v), et quod magis conducere possit ad finem 
abolendi Ritus Uniti, exorgitari medium, quam ex Ritu nostro Unito ad Latinum 
liber transitus, quem ex iustissimis caeteroquin motivis felicis recordationis Urba
nus VIII, Summus Pontifex, duplicato prohibuit Decreto; at ecce nunc Decretum 
illud Ritus nostri Uniti conservativum cum evidentissimo, facileque inferibili S. Uni
onis periculo, adiecta etiam gravi calumnia, ac si Unio nostra non vera, sed simu
lata esset propter ipsam prohibitionem, contenditur relaxandum esse. Quapropter nos 
mature rebus nostris consulturi, ad compertam Vestrae Excellentiae recurrimus bene
volentiam, eiusque manibus consignando nostram informationem pro defensione 
Uniti Ritus nostri confectam,113 enixissime rogamus, quatenus apud SS.mum Dominum 
Nostrum, et Eminentissimos rebus Propagandae Fidei Praepositos Cardinales, sin
gularissimos Russiae Unitae Protectores, officia sua interponere faveat, ut pro insigni 
suo circa propagandam Unionem zelo, Decretum felicis record. Urbani Vili, in suo 
robore manutenere, et hoc modo Ritum nostrum S. Romanae Ecclesiae (f. 364) de
votissimum tueri dignentur. Nos vero participes eiusmodi gratiae Apostolicae futuri, 
in hoc S. nostro Ritu eidem felicitati, ac devotioni, qua Maiores nostri erga Sanc
tam Sedem Apostolicam constantissime ferebantur, ardentissimo studio operam na
vare conabimur. Vestrae quoque Excellentiae aeviternam habituros nos gratitudinem 
pollicemur, id in praesentiarum testantes, quod circa officia obsequiorum nostrorum 
perseveremus.

Illustrissimae et Rn.dissimae D.nis Vestrae obsequentissimi Servi 
F lorianus  H rebnicki, Metropolita tot. Russiae, Archiepiscopus Polocen. (m. pr). 
T h eo philu s  G o d e b sk i , Prototronius totius Russiae, Episcopus Vlad. et Bresten.

(m. pr).
S ylvester  L. Ru d n ic k i , Exarcha tot. Russiae, Episcopus Lue. et Ostrog. (m. pr).

Vilniae, 17 Februarrii 1753

36.
Vilna, 17 .11 . 1753.

Amplissima refutatio accusationum cuiusdam anonymi auctoris, tendentium ad con
cedendum liberum transitum Ruthenis ad Ritum Latinum. Solvuntur difficultates, 
refutantur obiectiones, proponuntur remedia, indicantur pericula.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 393, fol. 32 7-46v.

Infor m a tio

materiam transitus a ritu ad ritum concernens, una cum examine succinctarum re
flexionum ab anonymo auctore in vulgus editarum, pro tuitione Ritus Graeci uniti 
in Regno Poloniae et in Ducatu Lithuaniae a tota Hierarchia Ruthena Sanctae Sedi. 
Apostolicae humillime porrecta.

113 Cfr. documentum sequens.

Postquam a confirmata Ruthenae Ecclesiae cum Latina unione centum sexaginta 
annorum decursu,114 operante Dei Optimi Maximi (qui verae charitatis fons est) gra
tia, fideles utriusque in Polonia ritus sinceram inter se amicitiam colere, mutuisque 
debitae observantiae et Christianae dilectionis studiis prosequi se curassent; unde 
quam uberes ortodoxa religio fructus perceperit? collato eius antiquo cum prae
senti statu facile colligere licebit, ubi ante unum saeculum Photiana, Lutherana et 
Calviniana haereses latissime diffusae in praesentiarum ad angustissimos fines redactae 
sunt; Infelici tandem nostrae aetatis exemplo inimicus homo discordiarum semina, 
in agro Domini spargens, ut prope imminens ad extrema iam redactae haeresi peri
culum averteret et reliquum, quod sibi de late olim diffuso in Imperio Sarmatiae 
tenebrarum principatu superfuit, securius possideret, catholicorum in suos confratres 
tela convertit. Prodiit quippe non adeo pridem in publicum quaedam anonymae 
scripturae copia, cuius innominatus auctor, quo facilius decreti Urbani VIII transitum 
a ritu graeco prahibentis revocationem obtineret, nullo gentis atque Ecclesiae Ruthe
nae de religione atque Republica optime meritae habito respectu, quaeque atrocis
sima perduellionis, apostasiae, inconstantiae in religione, libertatis vitae etc. conqui
rit undique crimina, quorum Ruthenos Unitos coram Sede Apostolica nec non Ex
celso Regni Poloniae Ministerio insimulat, atque hac ratione integram Ruthenorum 
famam crudelem in modum lacerans, sperat se, deleto eorum nomine, in tam debili 
calumniarum fundamento trophaea erecturum, deque Catholica Ruthena Ecclesia, 
veluti de quapiam truculenta (f. 328v) haereseos hydra triumphaturum, quae autem 
causae suae confidentia vel inde cognosci potest, quod nomen suum publico ab
scondit. Verum facile est de latebris transeuntes lacessere: detrahat larvam, prodeat 
in aciem, atque cominus dimicet; nullus est Ruthenorum, qui eius frontem exhor
rescat.

Porro, antequam accedemus ad examen succinctarum nostri innominati auctoris 
rationum, praete rirenon possumus, quin prius conqueramur gravissimum Ecclesiae 
atque integrae Ruthenae genti vulnus fuisse inflictum in quadam epistola, quae in
cipit: 115

Epistola innominati auctoris una cum succintis reflexionibus in vulgus edita.
Cum maxima admiratione querellantes apud Sanctam Sedem Episcopos ritus graeci 

accepi, ac si Episcopi ritus latini subditos illorum non modo ad ritum suum facilli
me admittant, sed modis et artibus variis ad huiusmodi transitum, sollicitent, et quati- 
quam ego personas ecclesiasticas eiusdem ritus a plurimis oneribus, statui et dignitati 
sacerdotali contrariis et iniuriosis, vindicavi, defendi etprotexi, ut tamen veriora dicam, 
iuste et aeque Episcopi latini Sanctissimo Domino Nostro contra Graecos conqueri 
possunt, multa satis preiudicia patienter tolerantes. Sed nunc ommissis omnibus, su
per quibus maxime in Domino indolui, de obiecta transitus pertractione replicando, 
ingenue et veraciter dicere debeo: Sacerdotes ritus graeci saepius praetextuosa neces-

114 A s. d. Unione Berestensi an. 1595-6.
1,6 Textus, quos hic adiungimus scriptos scriptura cursiva extant in margine nostrae rela- 

itonis. Sunt quasi puncta ad quae Metropolita respondit.

sitate infantes etiam ex utroque parente latino procreatos suis caeremoniis baptisant, 
in libros matrices inscribunt et cum adoleverint ad ritum suum, tanquam a se bapti- 
satos, pertrahunt, litibus excitatis, de quo ad Iudicium Episcopale etiam moderni 
Reverendissimi Szumlanski, Episcopi ritus graeci Praemysliensis, quam plurime citati 
et vocati non semel fuere; imo, etiam populus ritus latini et maxime rudis liberiori 
vitae (f. 329) facilius serviens, populo ritus graeci in his oris permixtus, ab ecclesiis 
latinis longius inhabitans, ideoque ecclesias graecas saepius frequentans, ad eorum 
incorrectos mores et male ordinatam disc 'plinam Christianam facile assuescit, et eundem 
ritum successive amplectitur, quod mihi semper detenti persaepe innotuit. Recordari 
enim licet pientissimi Regis Sigismundi III repraesentationes et instantias suas San - 
ctae Sedi porrectas, quibus Decreti Congregationis particularis, die septima Februarii 
anno 1624, super universali prohibitione transitus de ritu graeco ad ritum latinum, 
ab Urbano VIII felicis memoriae iam approbati, restrictionem ad solos tantum Eccle
siasticos sive alios aliud ex intergo Decretum sub die septima Julii eiusdem anni 1624 
ab eodem Sanctissimo Pontifice obtinuit, super quo Romae certa et indubitata habe- 
ur notitia, et mihi optime constat.116

Cum maxima admiratione, una cum succinctis reflexionibus, in vulgus emissa 
in qua auctor postquam insignia sua in Ruthenos beneficia magnificentissimis atque 
amplissimis verbis depraedicasset, objicit tandem Ruthenis studium liberioris vitae, 
incorrectos mores atque male ordinatam disciplinam ecclesiasticam, super quibus a 
se deprehensis maxime coram Domino indoluisse significat. Felicem nos sane ho
minem existimamus, qui in eos litem effundit, quorum pectori alte caritas christiana 
inhaerens facile praestat, quominus qui male dicit, male audire cogat; fatentur equi
dem Rutheni se esse filios Adae, variis humanae fragilitatis adminiculis obnoxiosi, 
negant vero, imo pernegant se reliquis mortalibus esse deteriores, neque satis ad
mirari valent, qua ratione auctor in Polonia, in qua omnium christiani mores oculis 
communibus expositi sunt, vitia Ruthenorum debuccinet. Profecto Rutheni, etsi non 
/unt curiosi rerum alienarum exploratores, complura, ultro sese oculis eorum obji
cientia, vicissim proferre valerent, ex quibus quis trabem? quis festucam oculis ge
ratur? facile dignosci posset. Verum tamen satis sibi defensionis habent, ubi adver
sario verbis Christi responderint: Aequo animo laturos ab iis se (f. 329) lapidibus 
peti, qui sunt absque peccato.

Et sane unde haec liberior vita, atque incorrecti Ruthenorum mores promanarentur 
difficile est invenire; non a praeceptis Divinis et ecclesiasticis, haec enim omnibus Chri
stianis communia sunt, non a ritibus et caeremoniis Ruthenorum, quae, usu divinissi
morum Orientalis Ecclesiae patrum consecratae, nil nisi pietatem cordibus hominum 
nspirant, non a disciplina ecclesiastica, quae quantum rigiditatis praefert, facile a viris 
doctis, graecorum rituum non ignaris, criminatores Ruthenorum edoceri poterunt ; 
non a ruditate Ruthenorum, cum haec non nisi plebeis (prout et in omni ritu contili - 
git), non autem viris liberaliter educatis adscribi potest. Verum nec plebeiorum in 
utroque ritu est adeo crassa ruditas, ut aequum ab iniquo discernere nesciat, aut cardi- 114

114 Cfr. Acta S. C. de Prop. Fide, ed romana 1953, voi, I, pag. 16, nr. 9, et pag. 22-23, nr. 24.

nales Christianae fidei articulos ignoret; non denique a negligentia praelatorum, nulla 
quippe adeo exquisita diligentia adhiberi potest, quae pravam subditorum voluntatem 
penitus coerceat. Si itaque ad liberiorem vitam nonnullos Ruthenorum pronos, si in 
quibusdam ruditatem et incorrectos mores animadverterit auctor, id non sanctissimis 
Orientalis Ecclesiae ritibus, sed cupiditatibus animi, sortique nascendi, atque inde pro
venienti plebeiae educationi referre debuit. Quod autem verum est, neque sunt adeo 
improbi, neque frequentes, si cum aliis comparentur, Ruthenorum mores, atque id facile 
inductionibus probatum redderetur, ni turpe foret id a Ruthenis praestari, quod ipsi in 
suo adversario improbare coguntur. Ubi vero asserit auctor complures e ritu latino 
descendentes ab ecclesiasticis Ruthenis ad graecum traductos fuisse, toto caelo a veritate 
aberravit; quodsi id sibi dici aequo animo ferre non potest, sedat traductorum catha- 
logum, quos Episcopi Graeci illico ad proprium (f. 329v) ritum compelli sinent, dum
modo suos ad ritum latinum pertractos rehabeant. Quod autem fide ad calcem memo
ratae epistolae de Decretis Urbani VII auctor disserat, mox demonstrabimus, ubi ad 
dissertationem succinctarum reflexionum scriptoris egregio suo operi praemissam re
spondebimus.

Dissertatio innominati auctoris succinctis reflexionibus praemissa.117
Incomparabili prudentiae ac infaticabili vigilantiae et sollicitudini Supremi Christi 

fidelium Pastoris, Sanctissimi Domini Nostri Papae Benedicti X IV  adscribendum est, 
quod in tam gravi religionis ac status materia per suum Nuntium Apostolicum men
tem ac sensum S. Regiae Maiestatis, Domini Nostri Clementissimi, sibi comunicatum 
habere voluit. Indubitatum est, quod antequam promulgatum fuerit Decretum s.ae me
moriae Urbani V ili sub die septima Februarii anno 1624 instantibus Episcopis ritus 
graeci, Sacra Congregatio de Propaganda Fide in suo particulari Consistorio de di. 
septima Februarii fecerat quoddam Decretum, in quo prohibebatur Rhuthenis unitis 
tam laicis quam ecclesiasticis saecularibus et regularibus, ne ex quacunque causa, etiam 
urgentissima, sine speciali S. Sedis is Apostolicae licentia transirent ad ritum latinum 
Sed postquam Serenissimi Poloniae Reges, cum Statibus et Episcopis latinis regni nost
ri publicationi huius то di Decreti ex motivo impedimenti progressus religionis in am
plectenda unione se opposuissent, et informatio literalis pro tunc Illustrissimi Nuntii 
in Regno Poloniae commorantis per rationes Status ad eandem Sacram Congregatio
nem sub die septima Maji praecessisset, s.ae memoriae Urbanus V ili Papa modera
vit et (f. 340) restrinxit Decretum ad solos ecclesiasticos tantum, in Congregatione ha
bita die septima Julii anno recensito 1624, debentque haberi eiusmodi rationes dicti 
Illustrissimi Nuntii in Archivio Sanctae Sedis Apostolicae.

Responsio ad dissertationem super Decretis Urbani VIII, reflexionibus succinctis 
praemissam.

Auctor reflexionum acerbo atque crudelissimo stylo contra Ruthenos conscriptarum 
incepit opus suum a dissertatione super Decretis Urbani VIII, transitum a ritu graeco 
ad latinum prohibentibus. Affirmatque anno 1624, die septima Februarii, emanasse 
Sacrae Congragationis de Propaganda Fide Decretum, quo cum laicis, tum ecclesias-

117 Hic incipiunt iam accusationes concretae anonymi auctoris.

ticis Ruthenorum desertio proprii ritus vetita fuit, deinde asserit, ad instantissimas 
statuum Regni Poloniae preces, opponente se publicationi huiusmodi Decreti Repu' 
blica, atque transmissa Romam, nescimus qua, per rationes status, ab Excellentissimo 
pro tunc Nuntio conscripta informatione, memoratum Decretum eodem anno 1624 
die septima Julii ad solos ecclesiasticos restrictum fuisse. Haec auctor ille; tanta vero 
fiducia et securitate, ac si Tabularia Sacrae Congregationis de Propaganda Fide ipse 
evolvisset, neque in Polonia, 300 leucis Roma distante, res gestas describeret. Sed 
ut omittamus, adeo brevi inter primam et alteram legem quinque mensium intervallo 
haud potuisse status Reipublicae convenire, legem Sanctae Sedis inusitata apud Po- 
lonos praxi examinare, publicationi Pontificii Decreti se opponere, summo (qui apud 
Polonos requiritur) omnium ordinum consensu (cum tamen magna in Senatu et 
Equestri ordine pars Ruthenorum Unitorum foret) eam improbare (f. 340), rationes 
nescimus quas (nam hanc quam auctor innuit, quantum valeat mox examinabimus) 
Sedi Apostolicae pro tollendo priori Decreto afferre, atque iis debita, quae S. Romanae 
Ecclesiae in more est, maturitate et diligentia, expensis tam brevi ut diximus viginti 
circiter hebdomadarum spatio, revocationem huiusmodi Decreti obtinere; ut, inquam, 
haec omittamus, quantum in hac dissertatione sinceritatis contineatur, facile ex ipsis 
Decretorum datis colligi poterit, ex quibus, in authentica forma apud Ruthenos ex- 
tantibus, patet evidenter, auctorem datas Decretorum invertisse, atque huic tam infirmo 
fundamento totam hanc suae dissertationis molem superstruxisse, quae labente fun
damento integra concidat necesse est. Sciat itaque innominatus scriptor (quod antei 
quam ad compilandam suam dissertationem se accingeret, didicisse debuerat), primum 
Decretum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, solis ecclesiasticis transitum a 
ritu graeco ad latinum prohibens, occasione derelicti a Cassiano Sakowicz ritus graeci 
formatum fuisse anno 1624, die septima Julii, alterum vero, quod omnibus Christi 
fidelibus tam laicis quam ecclesiasticis sub paenis gravissimis, atque nullitate actus 
eiusmodi transitum vetat, in supplementum et ampliationem prioris latum, non anno 
1624, ut auctor anonymus fallitur, sed anno 1627, Romae septima Februarii,118 119 ex qui
bus quid tota adversarii dissertatio evincitur, vel ipse solus iudicet. Qua enim ratione 
potuerint status Reipublicae anno 1624 motivo huius Decreti congregari? preces pro 
aperiendo laicis graecis ad ritum latinum transitu Sedi Apostolicae afferri, informa
tionem liberalem Excellentissimi pro tunc Nuntii1,9 per rationes status Sacrae Congre
gationi porrigi cum eo tunc laicis Ruthenis ad ritum latinum transitus nondum prae
clusus fuerit, qua, inquam, ratione priori decreto posterius valuerit (f. 330v) restringi, 
vel is qui sibi verba pro rebus facile dari sinit, haud aegre imposturam agnoscere. 
Neque facilius demonstrabit auctor, unde hoc hausit? quae de celebrato in causa 
horum decretorum anno 1624 statuum Reipublicae Conventu, de impedita a devo
tissimis Sedi Apostolicae Polonis, multo magis ut ipse affirmat Episcopis, decretorum

118 Fallitur hic auctor, nam revera decretum prohibens transitum tum laycis tum eccle, 
siasticis editum fuit sub die 7 Febaruarii 1624, quod tamen decretum eodem anno, dio 7 Jul‘i 
restrictum fuit ad solos Ecclesiasticos. Cfr. nostram editionem Actorum. S. G. do Prop. Fide. 
voi. I, Romae 1953, pag. 16, nr. 9 (de dat. 7. II. 1624), et pag. 22-23, nr. 24 (de dat. 7. VII. 1624)-

119 Armo 1624 Nuntius Apostolicus Varsaviensis erat Joannes Franciscus Lancellotti 
(1622-1627).

Pontificiorum publicatione disserit, cuius hac in re historici fidem appellat? Num 
Piasevii? num Kwiatkievii,120 qui res Polonas cum sacras, tum politicas huius saeculi 
minutim annotatas posteritati transmisere, num cuiuspiam alterius? proferat nomen 
auctor, proferat librum, non enim in eos incidit, qui absque examine et teste coaevo 
auctori res aetate sua superiores describenti levissima atque viro cordato indigna cre
dulitate fidem adhiberent. Supplevit itaque Sedes Apostolica, transitum laicis graecis 
a ritu suo vetans, posteriori anno 1627 edito Decreto, quod priori anno 1624 ema
nato similem transitum solis ecclesiasticis prohibente ommissum fuit. Haec solo duo 
Decreta praesentem materiam concernentia Ruthenis innotuerunt, atque ab illis veluti 
pretiosa amoris Sanctae Apostolicae Sedis erga Ruthenam Ecclesiam pignora et ferme 
vitales Sanctae Unionis succi maximo zelo, ac summa cum diligentia conservantur. 
Neque Rutheni in animum suum inducere possunt, ut aliqua alia, prout adversarius 
pretendit, prohibitum laicis Ruthenis transitum relaxantia Decreta formata fuerint, 
uti enim firmissime credunt, Sanctam Romanam Ecclesiam communem Graecorum 
et Latinorum matrem suis circa initam a Ruthenis Unionem servandorum manuten- 
tandorumque Orientalis Ecclesiae rituum promissionibus nunquam defuturam, non 
secus in casu, quo aliqua etiam ad sequiorem informationem, inauditis Ruthenis, ob
tenta fuerint, nec hucusque per centum et amplius annos publicata, nihil quidquam 
integritati Ruthenae Ecclesiae effectura certo certius confidunt.

Post quod decretum licet ab aliquibus laicis fuerat occursus ad Sanctam Sedem 
Apostolicam pro dispensatione transitus de ritu graeco ad la tinum, dicta Congregatio 
resolvendo de puris laicis, semper respondit, non indigere dispensatione, sed hoc vi
gore dicti decreti die septima Julii anno 1624 lati et in una dispensationis Poloniae 
fu it existimatum superfluum facere instantiam aliquam pro magnifico Szczawinski, 
qui cum sit laicus, potest sine ulla dispensatione transire ad ritum latinum et postea 
ordinari in sacerdotem, sicut desiderat.

Extant sane adhuc in (f. 331) vivis complures, qui non attento praetenso ab ad
versario Decreto de speciali Sedis Apostolicae licentia, et nonnisi favorabili loci Ordi
nariorum suorum voto et informatione praecedente, ad ritum latinum transierunt. 
Inter quos DD. ... Zurakowski et... Narolski, quibus exemplis recentissimis totum id, 
quod de quodam Domino Szczawinski affertur dilui potest. Imo modernus etiam 
felicissime catholicam ecclesiam gubernans Summus Pontifex Benedictus XIV, Do
minus Noster Clementissimus, prohibito graecis, melchitis, etiam laicis, ad ritum 
latinum transitu, anno 1743 die 24 Septembris emanato Decreto, tandem in Encyclica 
1744 die secunda Maji ad Ruthenos transmissa epistola, praelaudatam suam pro Grae- 
co-Melchitis formatam constitutionem quoad punctum integritatem rituum Orientalis 
Ecclesiae respiciens expresse servari Ruthenis iniunxit.121 110

110 Agitur de Stanislao Kwiatkiewicz, S. J ., historiographo Ecclesiae (1630-1703) jreliquit 
circa 40 opera typis impressa, historica et rhetorica. Piasecki Paulus, Ep. Peremysliensis, histo
riographus (1578-1649). Opera maiora eius sunt: « Chronica gestorum in Europa singulariorum 
recentiorum ad an. 1636 Gracoviae 1645 (et aliae editiones), nec non « Pamietniki do panowania 
Zygmunta III, Varsaviae 1846.

141 Cfr. Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia, voi. I, pag. 88, 
nr. 704.

Nec praetermitti debet, quin censuram et maturum examen subeat, quod auctor 
imaginario statuum Regni Poloniae in materia religionis celebrato Conventui im
ponit, motivo scilicet quopiam amplissimos Regni ordines permovente executionem 
decretorum pontificiorum impeditam fuisse; ait enim: Serenissimos Poloniae Reges 
(cur plures nominet ignoramus, cum tamen anno 1624 solus Sigismundus III Polonis 
imperaret) cum statibus et episcopis Iatinis regni nostri publicationi huiusmodi de
creti ex motivo progressus religionis in amplectenda Unione se opposuisse; quid 
sibi haec velint? ipsi etiam Aedippo difficile est conjicere. An quia conversio Ruthe
norum ad fidem Orthodoxam integro eorum ab Catholica Ecclesia ritu approbato 
persistente progressum seu verius propagationem religionis impedit? At haec sunt 
contradictoria; quomodo enim conversio ad catholicam fidem propagationi fidei, 
quam auget, officiat. An quia Rutheni (f.331v) catholici in proprio ritu permanentes 
propagationi religionis inviderent? At quid eos ad amplectendam unionem incitavit? 
quid ad innumeras aerumnas et labores in provehenda ecclesiae unione exantlatos, 
quid ad sudores ipsumque sanguinem (ut pleno ore coaevi fidem perhibent histo
rici) in testimonium orthodoxae religionis abunde profusos permovit? si tam infesto 
erga orthodoxam religionem animo essent; an denique quia sanctissimi Orientalis 
Ecclesiae ritus propagationi religionis impedimento forent? At praeterquam quod id 
impium dictu est, res ipsa auctorem refellit, ubi in ritu graeco orthodoxa religio late 
per oras Sarmatiae diffusa documento est haeterodoxis, insignem Orientalis Ecclesiae 
partem sua sponte, non tyrannidis Turcicae iugo pressam, non afflictionibus et neces
sitatibus temporaneis permotam, non opum alienarum indigentem, sed unico pacis 
et tranquillitatis ecclesiasticae amore Occidentali consentire, indiesque augeri, atque 
iam ad insignem amplitudinem pridem excrevisset, ni complurium partim invidia, 
partim falso zelo constringeretur, ut traductis omni ferme anno non paucis ad ritum 
latinum Ruthenis haud postremum Ecclesiae Ruthenae decus traheretur, quod ex con
sensu sub uno visibili Capite Romano Pontifice Orientalis cum Occidentali Ecclesia, 
atque in ea fidei unione ex varietate ritus et caeremoniarum sacrarum religio ortho
doxa nanciscitur. Indignum itaque Majestate Polonae Reipublicae foret tam debili et 
frivola ratione permoveri, eam in medium proferre atque temere contra tot privilegia 
Serenissimorum Regum Poloniae et leges patriae publicas ritum graecum formantes> 
decretis Sedis Apostolicae refragari. Quam vero atrox piissimae Sanctacrucii (qui tum 
Legatione Reverendissima in Polonia fungebatur, atque insignem cum in Polonia, tum 
Romae dein Sacro Senatui adlectus, iuvandae, exornandae, atque amplificandae (f.332) 
Ruthenae Ecclesiae operam navarit) memoriae iniuria infertur,122 facile cognosci poterit, 
ubi egregia nostri auctoris dissertatio expendatur, quae eum sui muneris oblitum in con- 
nessionem et abrogationem decretorum Sedis Apostolicae cum Statibus et Episcopis lati- 
nis Regni Poloniae conspirasse posteris prodit. Neque praeteriri debet, quod auctor no
ster sat incaute affirmat, Nuntium Sedis Apostolicae cum Serenissimis Regibus et Sta
tibus Poloniae sua commutasse officia, hic quippe per rationes status, illi vero motivo 
impedimenti progressus religionis publicationi decretorum Pontificiorum praepostero 
ac inverso ordine se opposuisse asseruntur. His innumera alia adiungi possent, quae

ш Antonius Santa Croce, Nuntius Vafrsaviensis (1627-1630).

memoratam auctoris dissertationem falsi convincerent, ni haec, quae diximus evidenter 
demonstrassent, qua sinceritate et fide, quo denique rerum apparatu instructus Ru
thenis bellum indixit, lam vero quod respicit coacervatas undique ab auctore suc
cinctas reflexiones, quibus revocationem decreti Urbani VIII transitum Ruthenis ad 
ritum diversum prohibentis persuadere nititur, nihil sane facilius est, quam ad eas 
respondere, cum sint adeo infirmae, ut detractis, quas abunde caritatis Christianae im- 
memor scriptor congessit calumniis atque verborum ablato cortice solae facile con
cidant; neque Rutheni, qui innumeris exemplis constantiam suam in retinendo zelum 
et ardentissima studia in propaganda orthodoxa religione orbi catholico probata ef
fecere ad eiusmodi vexatorias de latebris emissas voces respondere dignarentur, 
nisi Schismaticorum scandalo, quod ex huiusmodi famoso libello abunde promanavit, 
recens conversorum infirmitati atque indemnitati et honori orthodoxae Ruthenorum 
religionis hac occasione ab hostibus ecclesiae irrisae subvenire et providere operae 
pretium existimarent. Respondebunt itaque auctori anonymo Rutheni, ne sacrilego, ubi 
(f.332v) de religione agitur, silentio atque intempestiva tam gravium calumniarum 
dissimulatione causam fidei prodere videantur. Respondebunt Rutheni, ut intelligat 
auctor anonymus non deesse illis pietatem, veritatem et iustitiam, quarum adminiculo 
orthodoxam religionem mille ab eo calumniis in catholica Ruthena Ecclesia pro
scissam tueri possint. Respondebunt Rutheni, unde Schismatici facile cognoscant ano- 
nymum auctorem ex suo privato spiritu, non ex more Sanctae Latinae Ecclesiae in 
Ruthenos arma sumpsisse, desinantque tandem orthodoxae Latinae cum Ruthena 
Ecclesia insultare unioni, unaque discant ea firmitate et constantia Ruthenos catho
licae Ecclesiae adhaerere, quam nec suorum in religione confratrum a recta nonnihil 
perfectionis christianae via aberrantium emulatio, et insidia nec hostium Ecclesiae 
modo acerbi insultus, modo fraudulenta amicitiae atque simulatae compassionis osten
tatio unquam commovere valebunt. Respondebunt denique suo accusatori Rutheni, 
ea tamen animi lenitate, quae turbatorem ecclesiasticae tranquillitatis pacem doceat, 
non bellum accendat.

Sed quia Reverendissimi Episcopi Graeci in Polonia et M. D. Lithuniae post so
pitum tanto motu huiusmodi negotium, rursus ianuas liberi transitus claudere incipiunt, 
salva per omnia Sanctae Sedis, Serenissimi Regis et Republicae integritate id Graecos 
minime debere permitti ex rationibus sequentibus et respective ad manutentiones inte
gritatis religionis.

Reflexiones succinctae innominati auctoris pro libertate transitus a ritu graeco con
scriptae.

Primo. Quia religio latina in hoc Regno et M. D. Lithuaniae est dominans, de- 
betque praeferri, et non esse deterior ritui graeco, cum etiam latinis laicis absque ulla 
dispensatione ingressus ad Religionem graecam S. Basilii permittitur.

Responsio ad succinctas reflexiones innominati auctoris pro libertate transitus a 
ritu graeco conscriptas.

Ad primum. Tria sunt in hac prima anonymi auctoris succincta reflexione con
sideranda. Primum quod religionem latinam a graeco ritu distinguat intolerando ter-

miriorum abusu, et vocibus unitatem religionis convellentibus; discere, antequam haec 
conscriberet, prius debuerat ritum et caeremonias diversam non efficere religionem, 
et uti non dubitamus haec eum probe novisse, admirari non possumus, cur mali
tiose abutatur (f. 333) terminis religionem latinam a graeca distinguens? Cur formu
lis quas de haeteorodoxis agendo communiter adhibemus, cum orthodoxis Ruthenis 
abutatur? Alterum est: Quod religionem latinam ritui graeco in Polonia et M. D. 
Lithuaniae dominari asserat, quod sane competentius de orthodoxa religione ex grae- 
cis atque latinis in Polonia et M. D. Lithuaniae congregata haeresibus Photianae, 
Calvinianae, Lutheranae et reliquis acatholicorum sectis dominante protulisset, si aequali 
zelo haeterodoxos quam orthodoxos Ruthenos odio insectari vellet. At cuperemus 
saltem innueret, quid dominium latini ritus super graecum in Polonia constitueret. An 
quia fideles ritus latini imperent subinde subditis graecum ritum profitentibus. At pari 
ratione interdum contingit Dominos Ruthenos latini ritus subditis imperare. An quia 
numerosior est ritu graeco latinus? At ut ommittamus numero dominium non con
stitui (alias enim subditi cum familia ipsis imperante numerosiores sint, Dominis suis 
iura darent) hoc, inquam, ommisso, cur auctor infra conqueritur: Ruthenorum populum 
esse adeo copiosum, ut illi sit impar respondendi latinus. An denique quia soli Epi
scopi latini inter Senatores Regni Poloniae recensti sunt? At saecularis et politica 
praerogativa nullum super suos confratres in Ecclesia fundat dominium, extante huius 
veritatis declarativa lege: primo, Sacrae Congregationis Rituum anno 1632; altera, Sa
crae Congregationis de Propaganda Fide anno 1676 edita, qua tam Episcopi quam 
presbyteri Graeci Episcopis rescpective et presbyteris latinis, quoad characterem, digni
tatem, nomen, praecedentiam et (f. 333v) cujusvis generis praerogativas per omnia pares 
sunt agnoti. Imo, si etiam leges civiles Poloniae consulentur, mox occurrent constitutio
nes Regni Poloniae in generalibus Statuum Republicae anno 1659 et aliis annis pluri
mis celebratis Conventibus sancite, per quas clerus Ruthenus quoad omnia privile
gia, libertates, exceptiones, immunitates clero latino aequalis est declaratus. Divulget 
itaque atque depraedicet auctor suum in ritum graecum dominium vel ex hac, quam 
modo refert, responsione, Ruthenos sibi subiectos intelliget, quod si sanioribus Ruthe
norum consiliis acquiescere voluerit, evolvat satius divinas a doctore gentium traditas 
doctrinas, alteque cordi Christiano imprimat, quod in epistola ad Gai. cap. 3 conscrip
tum traditur: Non est Judaeus, neque Graecus, non est servus, neque liber, non est ma
sculus neque faemina, omnes enim vos unum estis in Christo Jesu. Ultimum tandem, 
quod in hac prima reflexione auctor Ruthenis obiicit, est: latinos Religionem graecam 
S. Basilii absque ulla dispensatione ingredi. Fatemur sane complures e ritu latino Basi- 
liano Ordini nomen dare, sed nec auctor negabit, multo plures e ritu graeco ad latinas 
Religiones admitti, nihil est igitur, cur hac causa de Ruthenis conqueratur, cum enim 
quisque suam vocationem sequatur necesse sit, uti Ruthenis liberum ad latinos religiosos 
Ordines transitum non negamus, non secus latinos Religionem graecam S. Basilii 
intrantes repellere non debemus, quod inter praecipua verae inter Latinam et grae
cam Ecclesiam Unionis argumenta per centum sexaginta annos reputatum fuit.

Secando. Quia per talem prohibitionem destrueretur unio confidentialis (f. 334) 
inter ritum graecum et latinum, tollereturque libertas.

Ad secundum. Hic quoque duo sunt expendenda, quae ab auctore annotantur, 
(f. 334) Primum, negato transitu Graecis laicis ad ritum latinum, fore, ut destruatur

Unio confidentialis inter utrumque ritum; quomodo autem id, quod affert, probare 
posset, non satis intelligimus, imo verius permisso huiusmodi transitu, nulla amplius 
esset inter Praelatos latinos et graecos unio confidentialis, nulla amicitia, cum uni
cuique pro tuenda aut amplificanda sua jurisdictione acriter dimicandum, multa ad 
alliciendos ad diversum, vel retinendos in proprio ritu fideles conniventia (ut in huma
nis contingint) criminumque etiam dissimulatio adhibenda foret, ac denique aperta 
ultro porta traductis ad ritum latinum graecis omnis prorsus destrueretur unio, cum, 
unum ex extremis uniendis deesset. Alterum est, quod auctor affirmat, negato huius
modi transitu destruendam libertatem. De qua hic libertate ait: non satis se expli
cat an de libertate arbitrii humani? hanc sane semper salvam esse opportet, at quo
modo hanc libertatem lex Urbani Vili tollat? nec ille, qui libertatem mentis huma
nae negat, probare contenderet. An denique de libertate voluntatis a lege, qua coer
ceretur, atque intra fines aequi et honesti contineretur; at viderit egregius scriptor 
cuius libertatis patrocinium sumpsit, alias enim nullam legem esse opportet, quia per 
illam destrueretur libertas, abroganda essent omnia Divina et ecclesiastica statuta, sal
tem illa, quae ritus et ordinem Sacrorum respiciunt, uti non celebrandi ante auroram 
et post meridiem, promiscuo ritu sacro non obeundi Latinis graeco, Graecis latino 
ritu non utendi, et his similia alia providissime a Romanis Pontificibus Universalibus- 
que Conciliis sancita, hae, inquam, prohibitivae leges e medio auferandae essent, quia 
per huiusmodi (f. 334 v) prohibitiones tollitur libertas. Tandem integrum adversarii 
nostri argumentum evincit pari ratione, nec latinis laicis, excussa petulanter suorum 
pastorum legittima jurisdictione, transitum ad ritum graecum prohiberi debere; quia 
per huiusmodi prohibitionem destrueretur unio confidentialis inter ritum graecum et 
latinum, tollereturque libertas.

Tertio. Non est unio Graecorum vera, sed simulata, propter ipsam prohibitionem.

Ad tertium. Perpendat, quaeso, auctor, quid haec propositio mereatur? Sciatque 
se primum (quod nec ipsi Schismatici caeterique haeterodoxi hucusque ausi sunt) eo 
temeritatis devenisse, ut Ruthenos universim simulatae fidei atque ad speciem duntaxat 
initae cum S. Latina Ecclesia Unionis accuset. Nos profecto vix credere possumus, 
egregium nostrum auctorem Ruthenos novisse, dum haec scribendo putaret se inpune 
Ruthenis de Ecclesia et Republica optime meritis insultaturum, fallebatur attamen, cum 
facilius sit longe Ruthenis reponere, auctorem adversarium nihili Christianam caritatem, 
nihili iustitiam, nihili sanctam veritatem, dum haec scriberet, pendisse, quam ut 
ipse intaminato atque integro hucusque Ruthenorum honori, eorumque in Sacram 
Romanam Ecclesiam innumeris exemplis probatae fidei suis inconsideratis reflexionibus 
quidquam detraheret. Verum haec sunt minora, si comparentur cum eo, quod auctor 
famae confratrum suorum lacerandae assuetus in ipsam communem omnium matrem 
et magistram, S. Romanam Ecclesiam, ausus est, ubi non solum Ruthenorum graeco 
ritu viventium simulatam (ac si intima eorum animi latibula excussisset) unionem, 
sed etiam huius simulatae unionis decretum Urbani VIII, Graecis laicis ad ritum 
diversum transitum prohibens, causam esse asserit; ait quippe: Non esse veram sed 
simulatam graecorum unionem propter (id causam significat) ipsam prohibitionem. 
Nec male (putamus) (f. 335) auctorem sibi consuluisse quod se, quis sit, latere voluerit,

multo enim labore ipsi opus foret, quo, non praemissa catholicis auctoribus consueta 
operi suo protestatione, nomen scriptumque suum a censorio (hoc quippe temeraria 
piarumque aurium offensiva propositio promeruit) stigmate tueretur. Nec immerito 
paenas daret, quod suas succinctas reflexiones irreflectente se ad eas animo temere 
praecipitanterque profuderit.

Quarto. Multiplicaretur religio graeca, quae sat abunde multiplicata est in par
tibus Russiae et M. D. Lithuaniae, finitim is Valachis, Moldavis et aliis gentibus schis
maticis, ita ut centenario superet Latinos, signanter inter plebeios, et diminueretur 
latina cum periculo status Reipublicae.

Ad quartum. Plura hic auctor confuse congessit ad quae sigillatimi respondere 
operae pretium existimamus. Primo ait: prohibito transitu Iaicis Ruthenis ad ritum 
latinum fore, ut multiplicetur religio (verius ritum scripsisset) graeca. At cur vir ortho
doxus multiplicationi fidelium in ritu graeco invideret? non modo conjicere, verum 
nec rationem amplius quaerere audebimus, nullam enim adhuc assertorum ab eo in 
integro hoc opere (si odium duntaxat atque animi livorem excipias) invenire potui
mus. Hoc itaque permisso, cur se non satis explicat, quid fideles tantopere in ritu 
graeco multiplicaret, quandoquidem aequali omnium conditione nascentes Rutheni 
morientibus succedant, nec peculiarem immortalitatis aut longaevae vitae, aut denique 
insuetae cuiuspiam faecunditatis ritui suo prerogativam adnexam habent. Alterum 
est: quod auctor conqueratur, iam actu multiplicatum esse ritum graecum in Russia, 
ita ut centenario superet latinos. Crederes eum Ruthenorum capita censuisse, tam 
exactam eorum rationem se teneri iactat, nisi leges Polonae Reipublicae atque libertatis 
praerogativa capita censeri vetans in numero Ruthenorum designando auctoris 
confidentiam falsi convincerent. Verum respondeat vellemus in partibusne Poloniae 
sic proprie dictae, an potius in Russiae provinciis Ruthenos multiplicari animadvertit; 
non in Polonia, cum nec una ibi parochialis Ruthenorum extet (f. 335v) Ecclesia. 
At si in partibus Russiae complures Ruthenos esse deprehendit, quid mirum! num 
plures in Germania Gallos quam Germanos quaerere vellet, abstineat itaque ab huius- 
modi potius risu quam miseratione dignis querelis; desinatque lamentari complures in 
Russia esse Ruthenos, neque se credat de Albanensibus profugis, atque in extremas 
Italiae oras advenis orationem texere, ubi de ab originibus in Russia Ruthenis iuxta S. 
Orientalis Ecclesiae ritum fide Christiana initiatis sermonem instituit. Fatemur equidem 
nova in dies Schysmaticorum ad Sacram Unionem accessione multiplicari Orthodoxam 
Ruthenam Ecclesiam, verum id nullius damno et detrimento, sed soli lucro catho
licae religionis cedere evidentissimum est.Tertium est, quod auctor Ruthenos unitos 
(ut eorum insignem numerum exaggeret) cum Moldavis et Valachis (Turearum 
mancipiis) et aliis (ut ipse fatetur) gentibus schismaticis nec leges, nec linguam, nec 
mores, nec dominium, nec religionem, nec aliud quidquam commune cum Ruthenis 
habentibus misceat; miramur sane, cur iis Transylvanos, Slavos, Serbos, Bulgaros, 
Croatas, Macedones, Thessalos, Atholos, Beotios caeterasque ritu graeco Sacra obeuntes 
gentes non annumerarit, tunc enim religio (ut auctori placet) graeca non modo Polonos, 
sed etiam Gallos et Germanos latinos numero superasset. Verum potius ad Moldavos, 
Valachos, aliasque gentes schismaticas, non tantum e Photiano schismate, sed etiam